75.

Presenta Joseph su padre a Pharaon

Josephus adduxit quoque patrem suum ad Pharaonem, qui, salutatus à Jacobo, percontatus est ab eo quâ esset aetate.

Jacobus respondit regi: Vixi centum et triginta annos, nec adeptus sum senectutem beatam avorum meorum. Tum, bene precatus regi, discessit ab eo.

Josephus autem patrem et fratres suos collocavit in optimâ parte Ægypti, eisque omnium rerum abundantiam suppeditavit.

76.

Pide Jacob ser enterrado en la tumba de sus padres

Jacobus vixit septem et decem annos, postquam commigrasset in Ægyptum.

Ubi sensit mortem sibi imminere, arcessito Josepho dixit: Si me amas, jura te id facturum esse quod à te petam, scilicet ut ne me sepelias in Ægypto, sed corpus meum transferas ex hac regione, et condas in sepulchro majorum meorum.

Josephus autem, Faciam, inquit, quod jubes, pater.

Jura ergo mihi, ait Jacobus, te certò id facturum esse.

Josephus juravit in verba patris.

77.

Presenta Joseph a Jacob sus dos hijos para que los bendiga

Josephus adduxit ad patrem duos filios suos, Manassem et Ephraimum. Posuit Manassem, qui natu major erat, ad dextram senis, Ephraimum verò minorem, ad sinistram ejus.

At Jacobus decussans manus, dextram imposuit Ephraimo, sinistram autem Manassi, et utriusque simul bene precatus est.

Quod Josephus animadvertisens ægre tulit, et conatus est manus patris commutare.

At pater restitit, dixitque Josepho: Scio, fili mi, scio hunc esse majorem natu, et illum minorem; di prudens feci.

Ita Jacobus Ephraimum Manassi anteposuit.

78.

Tributa Joseph a su padre los últimos honores

Ut vidit Josephus exstinctum patrem, ruit super eum flens, et osculatus est eum, luxitque illum diu.

Deinde præcepit medicis ut condirent corpus; et ipse cum fratribus multisque Ægyptiis patrem deportavit in regionem Chanaam.

Ibi funus fecerunt cum magno planctu, et seperierunt corpus in speluncâ ubi jacebant Abrahamus et Isaacus; reversique sunt in Ægyptum.

79.

Consuela a sus hermanos

Post mortem patris, timebant fratres Josephi nulcisceretur injuriam quam acceperat. Miserunt igitur ad illum rogantes nomine patris, ut eam oblivisceretur, sibique condonaret.

Quibus Josephus respondit. Non est quod timeatis. Vos quidem malo in me animo fecistis, sed Deus convertit illud in bonum; ego vos aliam et familias vestras. Consolatus est eos plurimis verbis, et leniter cum illis locutus est.

Muerte de Joseph

Josephus vixit annos centum et decem; quumque esset morti^{us} proximus, convocavit fratres suos, et illos admonuit se brevi moriturum esse.

Ego, inquit, jam morior. Deus vos non deseret, sed erit vobis præsidio; et ducet vos aliquando ex Ægypto in regionem quam patribus nostri promisit. Oro vos atque obtestos ut illuc ossa mea deportetis.

Deinde placidè obiit. Corpus ejus conditum est, et in feretro^m positum.

SENTENCIAS

Pars melior nostri est animus. (Cicero).

Numen divinum est fons lúminis sicut et bonitatis.

Nemo est expers beneficiorum cælestium. (Séneca).

Tria sunt colenda juvenibus, Deus, parentes, leges.

Puras Deus, non plenas, ascipit manus. (Publius Syr.).

Ex operibus ejus Deum agnoscimus. (Cicero).

Mundus administratur providentia Dei. (Cicero).

Pietas et sánctitas efficiet Deum placatum. (Cic.).

Deus est colendus magis pie, quam magnifice. (Cic.).

Deus habet locum nullum in terra gratiorem anima pura. (Séneca).

Dilige Deum plus quam animam. (Plato).

Si non diligis Deum non ibis ad Deum. (Plato).

Non amabis Deum, nisi habueris in te aliquid simile Dei.

Mens bona et inventio artium veniunt à Deo. (Plato).

Virtus non advenit à natura, neque à doctrina, sed à divino nûmine. (Plato).

Natura non dat virtutem. (Plato).

Nemo vir bonus est sine Deo. (Séneca).

Deus ommia cernit. (Séneca).

Plus viva vox et convictus sapientum proderunt, quam libri. (iceron).

Natura nos cognatos edidit. (Ciceron).

Ipsa peccandi voluntas peccatum est. (Ciceron).

Vir probus, aut improbus, non ex operibus tantum, sed etiam ex voluntate spectatur (Democritus).

Maledicus a malefico non distat, nisi occasione. (Quint.).

Qui injuste agit, impie agit. (Marcus Antonius).

Veritatis sermo est simplex. (Séneca).

Veritas vel mendacio corrumpitur, vel silentio. (Am.). ^{hr.}

Inhumānum verbum est ultio. (Ammianus).

Nullo modo injuria facienda est. (Ammianus).

Fundamentum est omnium virtutum pietas in parentes.

Et praeceptores et studia amet adolescens. (Cicero).

Magna sit inter fratres concordia. (Cicero).

In amicis eligendis negligentes ne simus. (Cicero).

Amicus amicum non minus diligit, quam seipsum.

Nulla est excusatio peccati, si amici causa peccaveris.

Veritas et fides in amicitia retineantur. (Cicero).

Omnia possidentibus saepe amicus deest. (Cicero).

Parvo contentus sapiens, paupertatem non timet. (Séneca).

Levius fit patientia quiquid corrigere est nefas. (Horat).

Quanto superiores sumus, tanto nos submissius geramus. (Cicero).

Sapientem nec secunda evehunt, nec adversa demittunt. (Séneca).

Vir bonus non tantum Dei discipulus et æmulator est, sed etiam vera progenies. (Séneca).

Ratione duce per totam vitam eundum est; minima maximaque ex hujus consilio gerenda sunt. (Séneca).

Bonæ valetudinis mater est frugalitas. (Séneca).

Omne vitium ebrietas et incendit et detegit. (Séneca).

Adolescentia in labore et patientia est exercenda. (Séneca).

Plura audiamus, loquamur pauca. (Séneca).

In ludo ac joco modus retinendus. (Séneca).

De eligendo genere vitæ deliberatio est omnium difficillima. (Cicero).

Difficile dictu est, quantopere conciliat animos hominum comitas affabilitasque sermonis. (Cicero).

Cives magistratibus pareant, magistratus legibus. (Cicero).

Agens injuste nequaquam latebis, et ne cogitans quidem. (Sexti).

Prima officia debentur Deo, secunda patræ, tertia parentibus, deinceps gradatim reliquis. (Cicero).

Homines adeant caste ad Deum, adhibeant pietatem, amoveant opes. (Cicero).

Vis propitiare Deum? Esto bonus. (Séneca).

Cultus primus Dei est, credere Deum. (Séneca).

Si pietas adsit, nihil non potest esse gratum Deo.

Homo efficitur Deo similis prudentiâ, justitiâ, sanctitate.

Consensus popolorum omnium probat Deum esse.

Animal nullum est, præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. (Cicero).

Quis est tam vecors, qui cum suspexerit in cœlum, non sentiat Deum esse? (Cicero).

Quomodo possumus intelligere Deum, nisi sempiternum? (Cicero).

Nihil est quod Deus non possit efficere, et quidem sine labore ullo. (Cicero).

Quidquid boni egeris, puta acceptum esse à Deo. (Séneca).

Potes aliquis nocens fleri, quamvis non nocuerit.
(Séneca).

Bonus est, non qui injuriam facit, sed qui ne vult
quidem.

Qui solo metu à peccato abstinet, non est innocens.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Oderunt peccare mali formidine poenæ.

Ea sola uilia, quæ justa et honesta.

Qui adipisci veram gloriam volet, justitiæ funga-
tur officio. (Cicero).

Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.

Malus, bonum ubi se simulat, tunc est pessimus. (L.)

Improbi hominis est mendacio fallere. (Cicero).

In virum bonum non cadit mentiri emolumenti sui
causâ. (Cicero).

Qui mentitur, fallit quantum in se est. Vir bonus
præstare debet ne mentiatur. (A. Gell).

Assuesce dicere verum, et audire. (Séneca).

Veteres romani, accepta injuriâ, malebant ignos-
cere, quam persequi. (Sallustius).

Ignoscito sæpe alteri, numquam tibi. (Syrus).

Beneficia beneficiis repensare honestum est, non
autem injurias. (Séneca).

Justitiâ hostes vincere gloriösius est, quam ar-
mis. (S.).

Dulce et decorum est pro patria mori. (Horatius).

Ut parentum, sic patriæ sœvitia, patiendo, ac fe-
rendo lenienda est. (Livius).

Quisquis in vita sua parentes colit, hic et vivus et
defunctus Deo carus est. (Stobæus).

Ad filium hereditas paternæ gloriæ et factorum
imitatio pertinet. (Cicero).

Publicæ utilitati plurimum prosunt qui juventu-
tem erudiunt. (Cicero).

Nisi in bonis amicitia esse non potest. (Cicero).

Virtus amicitiam gignit et continet, nec sine virtute esse amicitia ullo pacto potest. (Cicero).

Amicos, quantum fieri poterit, vacuos a cupiditatibus eligemus. (Cicero).

Res turpes amicum non rogemus, nec faciamus rogati.

Admoneri bonus gaudet, pessimus quisque correptorem asperrime patitur. (Séneca).

Veros amicos reperire difficile est. (Séneca).

Amicos res opimae pariunt, adversae probant. (Syrus).

Nemo parum diu vixit, qui virtutis functus est munere.

Minimis rebus exasperari insania est.

Disce parvo esse contentus. (Séneca).

Adhibenda est munditia non exquisita nimis; sicut fungienda agrestis negligentia. (Cicero).

Est adolescentis majores natu vereri. (Cicero).

Si cupis bene audire, disce bene dicere, et recte agere: sic enim perfrueris bona fama. (Stobeæus).

Debemus disputare verecundè de Dei naturâ, ne aliquid temere affirmemus. (Lamblicus).

Vir bonus est summæ pietatis erga Deum; itaque sustinet animo æquo quidquid acciderit ei. Scit enim id accidisse lege divina, quâ universa reguntur. (Cicero).

Pietate adversus Deum sublata, fides etiam, et societas humani generis, et excellentissima virtus justitia tollitur. (Cicero).

Ille honorat Deum optimè, qui facit mentem suam similem Deo, quantum potest fieri. (Sexti).

Tu sic vive cum hominibus, tamquam Deus videat; sic loquere cum Deo, tamquam homines audiant. (—).

Qui maxime perspicit quid in re quaque verissimum sit, *in* prudentissimus haberi solet. (Cicero).

Ut ager, quamvis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest; sic sine doctrina animus. (Cicero).

Si tempus in studia conferas, omne vitæ fastidium effugeris, nec noctem fieri optabis tædio lucis, nec tibi gravis eris, nec aliis supervacuus. (Séneca).

Videmus litteras et ingenuas artes non solum beatæ vitæ oblectationem esse, sed etiam levamentum misericordiarum. (Cicero).

Qui plurima comedunt, non melius valent, quam qui sumunt necessaria; sic eruditæ habendi sunt, non qui plurima legerunt aut dixerunt, sed qui utilia.

Pueri legant et discant non modo quæ diserta sunt, sed magis quæ honesta. (Quintiliano).

Maxima et una memoriae augendæ ars exercitatio est et labor. (Quintiliano).

Justitia est omnium domina et regina virtutum; ejus splendor maximus, ex ea boni viri vulgo justi appellantur. (Cicero).

Injustissimum est, justitiæ mercedem quærere. (C.).

Non solum natura, sed etiam legibus populorum constitutum est, ut non liceat sui commodi causâ nocere alteri. (Cicero).

Facillime ad res injustas impellitur cuius est animo principatus et gloriæ nimia cupidio. (Cicero).

Nihil honestum et gloriosum esse potest, quod justitiâ vacat; et nemo gloriam injustitiâ et immunitate est consecutus. (Cicero).

Nihil est tam volucre quam maledictum, nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, nihil latius dissipatur.

Cæca invidia est, nec quidquam aliud scit, quam detrectare virtutes. (—).

Quid est quod maxime elaborare debemus? ut mens sit justa, oratio mendacii expers. (M. Ant.).

Hoc viri boni proprium est, nihil à veritate alienum loqui, ut et nihil à justitia alienum exequi. (M. Ant.).

Hoc consequuntur menda ces, ut cum vera dixerint, non illis credatur. (Diógenes Laertio).

Ea charitas, quæ est inter natos et parentes dirimi, nisi detestabili scelere, non potest. (Cicero).

Facile intelligo liberos non modo reticere parentum injurias, sed etiam æquo animo ferre, oportere.

Omnes homines palam prædicant primum Deo, deinde parentibus, honorem deberi natura et legibus.

An ille plus præstat, qui inter cives jus dicit; quam qui docet juventutem quid sit justitia, quid pietas, quid patientia, quid fortitudo, quam pretiosum bonum sit bona conscientia?

Quod enim munus reipublicæ majus meliusve afferre possumus, quam si docemus atque erudimus juventutem?

Discipuli, si modo sunt bene instituti, præceptorum amant et verentur. (Quintilianus).

Id præcipue monendi sunt adolescentes, ut ament præceptores suos non minus quam ipsa studia; et existiment eos parentes esse, non quidem corporum, sed mentium. (Quintil.).

Ea maxime cura habenda est, ut præceptor omnino fiat nobis familiariter amicus. (Quint.).

Quis amicior est, quam frater fratri? aut quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris? (Salustius).

Quæ videntur utilia, honores, divitiæ, voluptates, et cætera generis ejusdem, næc numquam amicitiae anteponenda sunt. (Cicero).

Neminem tam alte supra cæteros fortuna extulit, ut non illi aliquid desit. (Séneca).

Imperare sibi maximum imperium est.

Stultum est imperare cæteris, qui nescit sibi.

Quid præcipuum in rebus humanis est? Vitia domuisse. Haec nulla est major victoria.

Iracundiam qui vincit, hostem superat maximum.
(S.).

Angusti animi est amare divitias, magni contemnere.

Homines admirantur eum qui pecunia non moverunt, et illum quasi igni probatum arbitrantur. (Cicero).

Viri inter græcos præstantissimi, per vitam omnem in summa paupertate versatis sunt, nec eorum virtus pecunia potuit expugnari.

Majora sunt famæ damna, quæ æstimari possint.

TROZOS
DE LA
HISTORIA DE GRECIA

1.

Antigüedad de los griegos.—La Grecia es conquistada por una colonia egipcia

Origo Græcorum est antiqua et nobilis.

Anno circiter millesimo noningentesimo nonagesimo post orbem conditum, colonia ægyptiaca occupavit Græciam.

Saturnus et Jupiter habentur duces illius coloniæ.

Deinde novi advenæ collocavere sedem in hac regione.

Primum aliquot oppida ab illis constituta fuerunt.

Inde Athenæ, Argos, Sparta, Thebæ suam duxerunt originem.

Civitates illæ fruerunt celeberrimæ; Athenæ vero inter ceteras eminuerunt.

2.

Atenas es gobernada desde su origen por reyes

Athenæ primum regem habuere Cecropem, qui credebatur instituisse matrimonium.

Huic successit Cranaus, cuius filia, nomine Ahtis, nomen dedit regioni.

Post hunc Amphictyon regnavit.

Qui primus sacravit urbem Minervæ, et nomen Athenas, dedit civitati.

Dum ille regnaret, illuvies aquarum absumsit fere omnes incolas Græciæ.

Amphictyone mortuo, regnum Erechtheo obtigit, tuncque satio frumenti reperta est apud Eleusin à Triptolemo.

Ægeus, Thesei pater, tenuit quoque regnum Athenis.

Post Ægeum Theseus, et deinceps filius Thesei Demophoon, potiti sunt imperio.

3.

Codro, rey de Atenas.—Su abnegación patriótica

Illis temporibus, bellum grave exortum est inter Athenienses et Dorienses.

Hi consuluerunt oracula de eventu præliai.

Responsum est ipsos fore superiores, nisi regem Atheniensium occiderent.

Quo auditio, priusquam pugna committeretur, præceperunt imprimis militibus, ne regem Atheniensium occiderent.

Tunc Codrus Atheniensibus rex erat.

Qui responsum oraculi et præcepta hostium cognovit.

Ille igitur vestem regiam exuit, pannosusque in castra hostium ingreditur.

Brevi interficitur ibi a milite quem falce astu vulneraverat.

Dorienses autem, regis morte cognita, discesserunt sine prælio.

Atque ita Athenienses a generoso duce bello libertati fuerunt.

4.

Cambio del gobierno de Atenas.—Solón

Post Codrum nemo Athenis regnavit.

Administratio reipublicæ annuis magistratibus permanentissa fuit.

Sed nullæ tunc leges erant civitati.

Lividus enim regum pro legibus habebatur.

His autem temporibus, vir, nomine Solon, justitia florebat; electus est igitur ut civitatem legibus condiceret.

Ille sic egit cum plebe et senatu, ut utriusque placuerit.

Quidqui enim instituisset pro altero ordine, alteri dispuicuisse.

Egregiis hujus viri institutis diu floruit Atheniensium respublica.

5.

Ley de Atenas respecto a la isla de Salamina

Inter multa ab illo egregie facta, illud memorabile fuit.

Bellum motum fuerat inter Athenienses et Megareses, de proprietate Salaminæ insulæ.

Ea de re armis decertaverant usque ad interitum.

Post multas clades, Athenienses hoc decretum sanxerant: *Si quis legem de Salamina insulat tulerit, capitali pœna afficitor.*

Solon autem censebat hanc insulam armis esse recipiendam.

Verum timebat Atheniensium invidiam, si sententiam proferret.

Verebatur quoque, ne tacendo parum reipublicæ consuleret.

6.

Conducta de Solón en esta circunstancia

Subitam igitur dementiam Solon simulavit, ut posset non modo dicere, sed etiam facere prohibita.

Deinde, more vecordium, in forum properavit.

Facto tunc omnium concursu, insolitos sibi versus cœpit canere, consilii dissimulandi causa.

Deinde sensim suasit populo id quod vetabatur, breve movit omnium animos.

Extemplo itaque bellum adversus Megarenses decreatum fuit.

Mox devicti sunt hostes, et insula Salamina Atheniensium facta est.

7.

Apodérase Pisístrato del gobierno

Pisisfratus, dux Atheniensium, profligatis iterum Megarensibus, tyrannidem occupare per dolum statuit.

Voluntariis vulneribus lacerat corpus domi, et in publicum progreditur.

Advocata concione, vulnera populo ostendit.

De crudelitate principum queritur; verbis addit lacrymas, et invidiosa oratione multitudinem credulam accedit.

Affirmat se esse invisum senatui, ob amorem plebis.

Obtinet igitur ad custodiam corporis sui satellites.
Denique, sic occupata tyrannide, per tres et tri-
ginta annos regnavit.

8.

Fin de la tirania

Post mortem Pisistrati, Diocles, alter ex ejus filiis,
imperium paternum tenuit.

At brevi ob scelus infandum interfactus est.

Alter filius, Hippias nomine, summam in cives
crudelitatem exercuit.

Tunc civitas, servitutis pertesa, pristinam liber-
tatem recuperare statuit.

Pulsus itaque regno Hippias, in exsilio actus est.

Qui, profectus in Persas, aulam Darii regis petit.

Ille princeps Atheniensibus modo bellum denun-
tiaverat.

Hippias igitur se belli ducem Dario adversus pa-
triam suam obtulit.

9.

Batalla de Maratón

Ubi Athenienses audierunt Darii adventum, brevi
tempore contraxerunt exercitum.

Cum decem millibus civium et Platænsibus mille
auxiliaribus, adversus sexcenta millia hostium pro-
cesserunt.

In campus Marathoniis, Miltiade duce, castra cas-
tris Persarum contulerunt.

Magna cunctibus in pugnam alacritas animorum
fuit, nec eventus audaciæ defuit.

Victi Persæ in naves confugerunt, ex quibus multæ suppressæ, multæ captæ sunt.

In eo prælio virtus singulorum apparuit; inter ceteros tamen Themistocles adolescens laude singulari eminuit.

10.

Rasgo de valor de un soldado ateniense.—Pérdida de los enemigos.—Muerte de Hippias

Cinægiri quoque, militis atheniensis, gloria magnis laudibus celebrata est.

Ille enim, quum fugientes hostes ad naves egisset, unam ex eorum navibus dextera manu tenuit, nec prius dimisit, quam manum amitteret.

Tum quoque, amputata dextra, navem sinistra comprehendit.

Quam etiam quum amisisset, postremum morsu navem detinuit, sicque truncus dentibus dimicavit.

Ducenta millia Persarum eo prælio, vel ferro vel naufragio interierunt.

Cecidit et Hippias, tyrannus atheniensis, auctor et concitor ejus nefarii belli; hasque dii patriæ ultores pœnas ab illo repetierunt.

11.

Muerte de Dario.—Xerxes, su sucesor, continua la guerra

Interea Darius, quum bellum instauraret, in ipso apparatu decessit.

Xerxes bellum a patre cœptum adversus Græciam persecutus est.

Septingenta millia hominum de regno armavit et trecenta millia de auxiliis.

Græcia igitur omnem vix capere ejus exercitum poterat.

Naves quoque mille et ducentas numero habuisse dicitur.

Huic tanto agmini dux egregius defuit.

Xerxes enim, inani licet superbia tumens, in periculis timidus erat.

Et quidem primus, in fuga, postremus in prælio semper visus est.

12.

Leónidas, rey de Esparta, sale al encuentro de Xerxes.

Su valor y heroismo

Adventante Persarum exercitu, Lacedæmonii oraculum Apollinis consuluerunt.

Sic autem illis responsum fuerat: si minus rex Spartanorum intereat, civitas peribit.

Idecirco rex Leonidas in bellum proficiscens, suorum animos hortando firmaverat.

Angustias etiam Thermopylarum cum quatuor millibus militum occupaverat.

Sic enim secum cogitaverat: Cum paucis aut majori vincam gloria, aut minori reipublicæ damno victus cadam.

Nihil erat difficile persuadere militibus qui amore patriæ flagrabant.

Cuncti igitur, parato ad moriendum animo, in prælium ibant.

13.

Combate de las Thermópilas

Xerxes, aspernatus hostium paucitatem, ad pugnam misit eos quorum cognati marathonico prælio interfecti fuerant.

Illi dum ulcisci suos querunt, fuere clavis principium.

Succedente deinde inutili turba, major cædes editur.

Triduo ibi strenue dimicatum est; ita tamen ut dolor et indignatio Persarum animos accenderent.

Quarta die, quum hostes summum cacumen tenebrent, Leonidas iterum hortatus est suos.

Monuit illos, ut patriæ magis quam sibi consulerent, et in castra hostium irruerent.